
 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

Via Silvio D’Amico, 40 00145 Roma 

DETERMINAZIONE DG/ADIGIT 

 N° 01/2023 DEL 18/12/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 

36/2023, DEL SERVIZIO DI HOSTING DEL SITO ISTITUZIONALE DI ROMA SERVIZI PER 

LA MOBILITA’ S.R.L. SUL CLOUD PUBBLICO AWS TRAMITE IL RICONOSCIMENTO DI 

UN CANONE MENSILE. CIG: A037F08B38 

Richiamati: 

- il vigente Regolamento interno per l’affidamento di lavori, forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 

- l’Ordine di Servizio n.7 dell’08/09/2023 relativo all’articolazione della macrostruttura aziendale, con cui sono 

state altresì definite attribuzioni, competenze e responsabilità delle singole strutture; 

- la Delibera G.C. n.184 del 25 maggio 2023 avente ad oggetto “Approvazione del contratto di servizio tra Roma 

Capitale e la Società Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. Per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 dicembre 2023”; 

- il decreto legislativo n. 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti);  

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche; 

Preso atto: 

- che Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. nel 2020 ha deciso di spostare nel Virtual Private Cloud AWS (Amazon 

Web Services) il proprio sito istituzionale al fine di migliorare i servizi in termini di scalabilità – aumento in 

tempo reale e senza costi hardware delle risorse utilizzate in caso di modifica dei contenuti – e di disponibilità, 

grazie ad un monitoraggio h 24, 7 giorni su 7, garantito da AWS, nonché al fine di una maggiore garanzia di 

riservatezza, integrità e disponibilità dei dati dei clienti, che vengono automaticamente crittografati a livello 

fisico; 

- che la suddetta decisione ha comportato una rivisitazione completa dell'architettura del sito, propedeutica alla 

migrazione dell'infrastruttura nel cloud AWS che è stata eseguita da un soggetto terzo, il quale ha provveduto 

altresì al pagamento del previsto canone mensile di hosting a favore di AWS, per conto di RSM, fino all’8 

novembre 2023; 

- che coerentemente con le scelte strategiche aziendali e per i vantaggi su esposti, anche il nuovo sito istituzionale, 

attualmente in fase di rilascio, è stato implementato nel medesimo ambiente AWS;  

- della necessità, secondo i noti principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, di 

stipulare direttamente il contratto di hosting con AWS, attesa l’architettura del sito web attuale e di quello in 

fase di rilascio che dovrebbe essere invece rivisitato con conseguente ingiustificato esborso economico da parte 

di RSM, in caso di modifica del cloud. 

 

Considerato 

- che, per garantire continuità al sito istituzionale, il suddetto contratto è stato attivato in data 8 novembre 2023 

attraverso l’assegnazione a RSM dello spazio su cloud pubblico AWS secondo i termini specificati nel Contratto 

Clienti, in atti;  

- che pertanto RSM deve provvedere al pagamento dei relativi canoni mensili in base ai consumi per l’utilizzo 

dello spazio medesimo; 

Roma Servizi per la Mobilità s.r.l. INTERNO - 18/12/2023 - 0092397



2 
 

Dato atto: 

- del costo annuale di circa € 30.000,00 stimato sulla base dello storico e tenendo conto dei possibili aumenti 

connessi al rilascio del nuovo sito; 

- dell’assenza, nelle condizioni generali di contratto, di una durata determinata, con un termine di scadenza; 

- della possibilità di recedere dal contratto medesimo in qualsiasi momento senza il pagamento di penali o costi 

aggiuntivi, previo pagamento dei soli servizi utilizzati alla data di recesso; 

- dell’opportunità di prevedere € 120.000,00 quale spesa massima per la corresponsione dei canoni nei prossimi 

anni;  

- che stante la natura dei servizi e la tipologia di contratto, non è richiesta la presentazione di una cauzione; 

- dell’avvio da parte dell’Area Legale, Societario, Acquisti e Gare dell’iter di verifica del possesso dei requisiti ex 

art. 94 del D.lgs. 36/2023, dichiarato dalla società AWS.  

Rilevato 

- che, giusto l’art. 17, comma 2, del Codice, il presente atto unico, con il quale viene adottata la decisione di contrarre 

per le ragioni sopra esposte, individua altresì i seguenti elementi essenziali del contratto: 

1) contraente: AWS - Amazon Web Services EMEA SARL, 38 Avenue John F. Kennedy, L-1855 

Lussemburgo - P.IVA e Codice Fiscale 10119840964;  

2) oggetto: Servizio di hosting del sito istituzionale di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. sul cloud pubblico 

AWS tramite il riconoscimento di un canone mensile; 

3) importo annuale stimato: euro 30.000,00 oltre IVA, variabile mensilmente in base all’utilizzo effettivo 

dello spazio; 

4) condizioni e termini di pagamento: addebito diretto su conto corrente bancario; 

 

Considerato: 

• che la spesa del servizio come meglio sopra dettagliato, trova copertura CdC 1330, codice di progetto RC-

2130-1, CO.GE. 40710111, attività “Assistenza Sistemi”; 

• che il Responsabile per la fase di affidamento, Sabrina Cornacchia, ha provveduto all’acquisizione del CIG: 

A037F08B38. 

• che il Responsabile per la fase di esecuzione è Luca Avarello; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

1. di affidare ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 4, e 50, comma 1, lett. b), del Codice, alla 

società AWS sopra indicata, il Servizio di hosting del sito istituzionale di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. sul 

cloud pubblico, tramite il riconoscimento di un canone mensile, fino alla concorrenza dell’importo massimo di 

euro 120.000,00 oltre IVA; 

2. di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva stante l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la facoltà di recesso/risoluzione in caso di esito negativo 

delle verifiche sui requisiti in corso; 

3. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 120.000,00 otre IVA, con imputazione sul CdC 1330, codice di 

progetto RC-2130-1, CO.GE. 40710111, attività “Assistenza Sistemi”; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Società trasparente del sito societario. 

LUCA AVARELLO 


		2023-12-18T14:03:00+0000
	Luca Avarello




